
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend die Statutarstadt St. Pölten,  
Niederösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale der Statutarstadt St. Pölten, Niederösterreich, die gemäß § 
2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Wegkapelle   8 77 19468 Hafing 

Amtsgebäude Salcherstraße 76 22 36 19472 Harland 

Jubiläumskapelle Purkersdorfer Straße 56 109 .118 19598 Oberwagram 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael 
Unterwagramer Straße 
48 601 .256 19598 Oberwagram 

Bildstock Purkersdorfer Straße 
1056  
528 

562/2  
563 19598 Oberwagram 

Bildstock Purkersdorfer Straße 1056 562/9 19598 Oberwagram 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk Wilhelmsburgerstraße 179 396/3 19536 Ochsenburg 

Schloss Ochsenburg Am Schloßberg 1 227 260 19536 Ochsenburg 

Gutshof  Am Schloßberg 2 227 253 19536 Ochsenburg 

Marienkapelle Fabriksstraße 227 377/1 19536 Ochsenburg 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Pottenbrunner 
Hauptstraße 99 1472/4 19547 Pottenbrunn 

Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich Kirchenplatz 1 434 .86 19547 Pottenbrunn 

Friedhofsportal mit Figuren   435 1843 19547 Pottenbrunn 

Figurenbildstock  
hl. Antonius 

Pottenbrunner Haupt-
straße, bei 80 965 1189/7 19547 Pottenbrunn 

Wegkapelle Pummersdorf 21 13 19551 Pummersdorf 

Grenzstein Fritschstraße 1 358 154/3 
19560 Ratzersdorf an  
der Traisen 

Kath. Filialkirche  
Zum guten Hirten Hauptplatz 1 486 154/4 

19560 Ratzersdorf an  
der Traisen 

Pestmarterl Aquilin Hacker-Straße 616 767/30 19580 Spratzern 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk Stifterstraße, bei 1 616 769/14 19580 Spratzern 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Theresia vom Kinde Jesu   697 .334 19580 Spratzern 

Pfarrhof Eisenbahnerstraße 2 699 .336 19580 Spratzern 

Ortskapelle Mariahilf Schuhmeierstraße 41 1006 .53 19580 Spratzern 

Schule 
Pestalozzistraße 28, 
Spratzerner Hauptstr. 58 1006 545/12 19580 Spratzern 

Kriegerdenkmal   4 50/6 
19453 St. Georgen  
am Steinfelde 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg Kirchengasse 7 4 50/6 
19453 St. Georgen  
am Steinfelde 

Schule 
St. Georgener Haupt- 
straße 132 

15 
(210) 35/16 

19453 St. Georgen  
am Steinfelde 

Pestsäule 
St. Georgener Haupt-
straße, vor 132 140 35/2 

19453 St. Georgen  
am Steinfelde 

Evang. Pfarrkirche H.B. Heßstraße 18 12 .573 19544 St. Pölten 

Alumnat Wiener Straße 38 17 .302/1, .474 19544 St. Pölten 

Villa/ Landeskindergarten Jahnstraße 20 139 .1128 19544 St. Pölten 

Wohnhaus 
Dr. Karl Renner- 
Promenade 12 236 .851 19544 St. Pölten 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Institut der Englischen 
Fräulein und Klosterkirche 
zur unbefleckten 
Empfängnis Linzer Straße 9, 11 278 .473, .217 19544 St. Pölten 

Schule des Instituts der 
Englischen Fräulein Schneckgasse 3 278 .2087 19544 St. Pölten 

Pfarrkirche zur Hl. 
Dreifaltigkeit  
und Franziskanerkloster Rathausplatz 12 449 78, .119, .472 19544 St. Pölten 

Herz-Jesu-Kirche 
Dr. Karl Renner- 
Promenade 6 520 .534 19544 St. Pölten 

Herz-Jesu-Kloster 
Dr. Karl Renner- 
Promenade 6 520 .518 19544 St. Pölten 

Wohnhaus Linzer Straße 6 562 .166/2 19544 St. Pölten 

Rathaus Rathausplatz 1 562 .166/1, .166/2 19544 St. Pölten 

ehem. bischöfliches 
Taubstummeninstitut Klostergasse 15, 17 671 .45 19544 St. Pölten 

Kunstmühle am Bischofteich Parkpromenade 3 812 .319/2 19544 St. Pölten 

Wohnhaus 
Dr. Karl Renner- 
Promenade 4 927 .367/1 19544 St. Pölten 

Bundesoberstufen-
realgymnasium Schulring 16 964 .485 19544 St. Pölten 

Bundesakademie  
für Sozialarbeit Schulring 18 964 .775 19544 St. Pölten 

Bistumsgebäude mit 
Gartenbaudenkmalen,  
Brunnen und Kreuz Domplatz 1 1019 

7/1, 9, 10, 11, .33,  
.476 19544 St. Pölten 

Dom Mariae Himmelfahrt Domplatz 1 1019 .471 19544 St. Pölten 

Allgemeines Krankenhaus, 
Kapelle mit Gang 

Probst Führer- 
Straße 4 1487 1507/3 19544 St. Pölten 

Städtisches Sommerbad Handel Mazzetti-Str. 2 1513 .606 19544 St. Pölten 

Geschäftshaus, 
ehem. Kreisamt Wiener Straße 34 2030 .287 19544 St. Pölten 

Turm der Stadtbefestigung  
und Reste der Stadtmauer 

Dr. Karl Renner- 
Promenade 29 2096 .295/2 19544 St. Pölten 

Mahnmal Hammerpark 2096 289 19544 St. Pölten 

Bildstock Vacanopromenade 2096 713/3 19544 St. Pölten 

Friedhof christlich  
Städtischer Hauptfriedhof Karlstettner Straße 1 2116 

.641, .642, 1191/3, 
1191/2, 1192/1 19544 St. Pölten 

Soldatenfriedhof   2116 1191/1 19544 St. Pölten 

Grabdenkmal   2116 1192/1 19544 St. Pölten 

Mausoleum   2116 1192/1 19544 St. Pölten 

Grabdenkmal   2116 1192/1 19544 St. Pölten 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef Kranzbichlerstraße 24a 2160 .1921 19544 St. Pölten 

Dreifaltigkeitssäule Rathausplatz 3078 1640/1 19544 St. Pölten 

Mariensäule Herrenplatz 3078 1640/17 19544 St. Pölten 

Kriegerdenkmal Hofstatt 3078 1640/23 19544 St. Pölten 

Brunnen Neugebäudeplatz 3078 1639/4 19544 St. Pölten 

Stadtsäle Schießstattring 4 3311 .412, .419/2 19544 St. Pölten 

Jüdischer Friedhof   3901 1186/1, 1187, .754 19544 St. Pölten 

Synagoge Lederergasse 12 3901 
.350/14, .350/18, 
313/13, 313/18 19544 St. Pölten 

Friedrich Schiller Denkmal Schillerplatz 3989 265/6 19544 St. Pölten 

Kalvarienberg/Kreuzweg Vacanopromenade 3989 679/3 19544 St. Pölten 

Wegkapelle   3989 698/1 19544 St. Pölten 

Wohnhaus Daniel Gran-Str. 47 3990 .887 19544 St. Pölten 

Gesundheits- u. Jugendamt Heßstraße 6 3990 .173/1, .174/2 19544 St. Pölten 

Kath. Pfarrkirche 
Maria Lourdes Kremser Landstr. 48 4692 1499/1 19544 St. Pölten 

Prandtauerkirche zur  Heßstraße 1 4702 .195/2 19544 St. Pölten 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Maria vom Berge Karmel 

Dr.-Theodor-Körner-
Hauptschule Ausstellungsstraße 4 4750 .349/2 19544 St. Pölten 

Wohnhaus 
Maria Emhart-Straße 
2,4,6 5327 .1435, .1436, .1437 19544 St. Pölten 

Kaiser-Franz-Joseph-
Denkmal Franz Schubert-Platz 5 5445 278/4 19544 St. Pölten 

Gesamtanlage Stattersdorf - 
Lilienhof 

Stattersdorfer Haupt- 
straße 60, u.a. 40 

230, 227, 205, 226, 
281/2 19583 Stattersdorf 

Schule 
Stattersdorfer Haupt- 
straße 109 358 447/3 19583 Stattersdorf 

Kath. Filialkirche hl. 
Gertraud und Friedhof   273 .45, 171, .81, 170/2 19555 Unterradlberg 

Mariensäule Marienplatz 100 414/8 19594 Viehofen 

Wegkapelle hl. Johannes 
Nepomuk Johannesplatz 416 414/13 19594 Viehofen 

Kath. Pfarrkirche Zur un- 
befleckten Empfängnis Austinstraße 21 425 73/1 19594 Viehofen 

Ortskapelle hl. Florian   98 31 19600 Waitzendorf 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 15. Mai 2007 in Kraft. 

 

Rizzi 

 

 


